
 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc i 

  

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT...................................................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG .............................................................................................................. iv 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................................... v 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN VỀ CƠ SỞ ................................................................................ 1 

1.1. Tên chủ cơ sở: Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc ............................................. 1 

1.2. Tên cơ sở: Khu nhà ở cao tầng Công ty Thành Phúc. ........................................... 2 
[...]
cơ sở được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chính (ống đứng) bằng ống uPVC đường 

kính DN125mm dài 336m (thông qua các ống thoát nước nhánh bằng uPVC đường kính 

DN50mm dài 480m, ống uPVC đường kính DN80mm dài 576m và ống uPVC đường kính 

DN100mm dài 480m). Sau đó, nước thải được thu gom về Bể tự hoại khối C thể tích 150 m3 

để xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại sẽ được bơm qua đường ống uPVC 

đường kính DN150nn dài 20m về bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung công suất 477 

m3/ngày đêm (khối C, Khối D) để xử lý. 

- Nguồn số 4: Nước thải sinh hoạt (từ các căn hộ và khu nhà trẻ) của Khối D tại cơ sở 

được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chính (ống đứng) bằng ống uPVC đường kính 

DN125mm dài 420m (thông qua các ống thoát nước nhánh bằng uPVC đường kính DN50mm 

dài 600m, ống uPVC đường kính DN80mm dài 720m và ống uPVC đường kính DN100mm 

dài 600m). Sau đó, nước thải được thu gom về Bể tự hoại khối D thể tích 160 m3 để xử lý sơ 

bộ. Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại sẽ được bơm qua đường ống uPVC đường kính 

DN100nn dài 20m về bể điều hòa của trạm xử lý nước thải tập trung công suất 477 m3/ngày 

đêm (khối C, Khối D) để xử lý. 

- Nguồn số 5: Nước từ việc rửa hồ bơi được thu gom bằng đường ống uPVC đường kính 

DN100mm dài 15m về hệ thống xử lý nước thải công suất 428 m3/ngày đêm (khối A,B) để xử 

lý. 

- Nguồn số 6: Nước từ việc rửa thùng chứa rác sinh hoạt: trong quá trình rửa các thùng 

rác sinh hoạt được thu gom qua lưới chắn rác về đường ống uPVC đường kính DN50mm dài 

10m về bể tự hoại khối C của cơ sở.  

Nước thải sau khi được xử lý tại 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung (công suất lần 

lượt là 428 m3/ngày đêm_trạm xử lý nước thải khối A, B và công suất 477 m3/ngày đêm_trạm 

xử lý nước thải khối C, D) đảm bảo đạt Quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT Cột B, K=1_Quy 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt.  

Sau đó, nước thải được thu gom chung vào 01 đường ống uPVC đường kính D160mm 

dài 50m thoát vào hố ga cuối bằng BTCT (kích thước dài x rộng x cao = 

1200mx500mx1000m). 

3.1.2.5. Biện pháp thu gom và thoát nước thải khác (nếu có): Không. 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải 

3.1.3.1. Công trình xử lý nước thải đã được xây dựng, lắp đặt 

 Bể tự hoại:  

Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh (bồn cầu, bệ tiểu) tại các tầng của mỗi khối chung cư 

tại cơ sở sẽ được thu gom về bể tự hoại 03 ngăn để xử lý sơ bộ. Chủ dự án đã xây dựng 04 bể 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 51 

  

 

tự hoại dưới tầng hầm của 04 khối chung cư A, B, C, D. Nước thải sau bể tự hoại của khối A, 

B sẽ được đưa về trạm xử lý nước thải số 1 công suất 428 m3/ngày đêm để xử lý. Còn, nước 

thải sau bể tự hoại của khối C, D sẽ được đưa về trạm xử lý nước thải số 2 công suất 477 

m3/ngày đêm. Kích thước của các bể như sau: 

Khối chung cư 
Thông số thiết kế  

Dài x Rộng x Cao (m) 
Thể tích bể tự hoại 

A 4,8 x 11,5 x 3,0 150 

B 4,8 x 11,8 x 3,0 130 

C 4,8 x 11,7 x 3,0 150 

D 5,6 x 11,4 x 3,5 160 

(Bản vẽ hoàn công thoát nước thải) 

 Trạm xử lý nước thải tập trung:  

Trạm xử lý nước thải số 1 và số 2 với công suất lần lượt là 428 m3/ngày đêm và 477 

m3/ngày đêm đã được xây dựng hoàn thiện và hoàn thành công tác nghiệm thu để đưa vào sử 

dụng theo Biên bản nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng số TP-HBC-HT-

BBNTHT-001 ngày 10 tháng 6 năm 2019. (Biên bản nghiệm thu và đưa vào sử dụng được 

đính kèm phụ lục).  

Thông tin đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công, nhà thầu xây dựng trạm xử lý 

nước thải số 1 và số 2 với công suất lần lượt là 428 m3/ngày đêm và 488 m3/ngày đêm như sau:  

Bảng 20. Thông tin các đơn vị xây dựng trạm xử lý nước thải 

STT THÔNG TIN ĐƠN VỊ 

1  Chủ cơ sở Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 

2  Nhà thầu thi công  
Công ty CP Tư Vấn Thiết Kế Hòa Bình 

(thuộc Công ty CP Tập đoàn Xây Dựng Địa ốc Hòa Bình) 

(Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc) 

Hình ảnh thực tế trạm xử lý nước thải:  



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 52 

  

 

   

 

   

Hình 8. Hình ảnh thực tế Trạm xử lý nước thải tại cơ sở 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 53 

  

 

3.1.3.2. Quy mô, công suất, công nghệ, quy trình vận hành và chế độ vận hành của công 

trình  

3.1.3.2a. Bể tự hoại:  

(1). Chức năng của bể tự hoại:  

Xử lý sơ bộ nước thải phát sinh từ các Khối chung cư A, B, C, D của cơ sở trước khi 

vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở. 

(2). Quy mô, công suất:  

Thể tích bể tự hoại theo Bản vẽ hoàn công hệ thống thoát nước thải như sau: 

- Khối A: Bể tự hoại thể tích 150 m3.  

- Khối B: Bể tự hoại thể tích 130 m3. 

- Khối C: Bể tự hoại thể tích 150 m3. 

- Khối D: Bể tự hoại thể tích 160 m3. 

 (3). Công nghệ, quy trình vận hành bể tự hoại: 

Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn và quy trình vận hành bể tự 

hoại thể hiện như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 9. Sơ đồ quy trình vận hành của bể tự hoại tại cơ sở 

 Thuyết minh quy trình công nghệ bể tự hoại: 

Ngăn chứa: Nước thải tại các khối A, B, C, D được thu gom vào ngăn thứ nhất của bể là 

ngăn chứa. Đây là nơi chứa các chất thải từ sinh hoạt. Khi xả nước, chất thải theo đường ống 

trôi xuống ngăn chứa, đợi các vi sinh vật phân hủy thành bùn. 

Ngăn lắng 1: Là nơi lên men kỵ khí, đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ chất bẩn 

trong dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải 

Nước thải 

Khối A  

Ngăn 

chứa 

Ngăn 

lắng 1 
Ngăn lắng 2 Ttrạm XLNT tập 

trung công suất 428 

m3/ngày đêm  

(Khối A, B) 
Ngăn lắng 2 

Ngăn lắng 2 

Ngăn lắng 2 

Nước thải 

Khối B 

Ngăn 

chứa 

Ngăn 

lắng 1 

Nước thải 

Khối C 

Ngăn 

chứa 

Ngăn 

lắng 1 

Nước thải 

Khối D 

Ngăn 

chứa 

Ngăn 

lắng 1 

Ttrạm XLNT tập 

trung công suất 477 

m3/ngày đêm  

(Khối C, D) 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 54 

  

 

chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình 

thành ở đáy động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hoá, đồng thời 

cho phép tách riêng 2 pha (lên men axít và lên men kiềm). Cho phép tăng thời gian lưu bùn, 

nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng bản cần xử lý lại giảm.  

Ngăn lắng 2: Có tác dụng làm sạch và bổ sung nước thải nhờ các vi sinh vật kỵ khí và 

ngăn các loại cặn lơ lửng trôi ra theo nước. 

Sử dụng bể để xử lý nước thải sinh hoạt cho phép đạt hiệu suất tốt, ổn định (hiệu suất 

xử lý trung bình theo hàm lượng cặn lơ lửng SS, nhu cầu ôxy hoá học COD và nhu cầu ôxy 

sinh hoá BOD từ 70 - 75%). So với các bể tự hoại thông thường, trong điều kiện làm việc tốt, 

bể tự hoại có hiệu suất xử lý cao hơn gấp 2 - 3 lần.  

Nước thải sau khi xử lý cục bộ được thu gom về:  

- Nước thải sau bể tự hoại khối A và bể tự hoại Khối B được thu gom về trạm xử lý nước 

thải tập trung số 1 công suất là 428 m3/ngày đêm để xử lý;  

-  Nước thải sau bể tự hoại khối B và bể tự hoại Khối C được thu gom về trạm xử lý nước 

thải tập trung số 2 công suất là 477 m3/ngày đêm để xử lý. 

3.1.3.2b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Hiện nay, Chủ cơ sở đã đầu tư xây dựng hai hệ thống xử lý nước thải với công suất lần 

lượt là 428 m3/ngày đêm (đáp ứng xử lý nước thải khối A, B) và 477 m3/ngày đêm (đáp ứng xử 

lý nước thải khối C, D) của cơ sở để thu gom và xử lý toàn bộ nước thải phát sinh. Hiện tại, hai 

hệ thống xử lý nước thải đã được xây dựng hoàn thiện và đang hoạt động ổn định tại cơ sở. 

(1). Chức năng của trạm xử lý nước thải tập trung: Đáp ứng xử lý toàn bộ nước thải phát 

sinh tại cơ sở “Khu nhà ở cao tầng Công ty Thành Phúc”. 

(2). Quy mô, công suất: 

Tổng diện tích xây dựng trạm xử lý nước thải là 600m2 (trong đó hệ thống xử lý nước 

thải công suất 428 m3/ngày đêm có diện tích là 289 m2 và hệ thống xử lý nước thải công suất 

428 m3/ngày đêm có diện tích là 311 m2) và hai trạm xử lý nước thải này được đặt cạnh nhau. 

(theo bản vẽ hoàn công hệ thống xử lý nước thải). 

Tổng công suất của hai hệ thống xử lý nước thải tối đa theo công suất thiết kế là 905 

m3/ngày đêm.  

(3). Công nghệ hệ thống xử lý nước thải: 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 428 m3/ngày đêm và hệ thống xử lý nước thải công 

suất 428 m3/ngày đêm có công nghệ xử lý tương tự nhau và không thay đổi so với Báo cáo 

đánh giá tác động môi trường đã được duyệt. Quy trình công nghệ như sau: 

  



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 55 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 10. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án 

 Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại ba ngăn (đồi với nước từ 

nhà vệ sinh) và bể tích đầu mỡ (đối với nước thải nhà bếp từ khu nhà dân) sau đó nước thải 

phát sinh theo hệ thống thoát nước dẫn đến bể tự hoại, nước sau bề tự hoại được dẫn đến hệ 

thống xử lý nước thải.  

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o

àn
 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o

àn
 

Chlorine 

Bùn dư 

Nước thải nhà bếp từ  

khu nhà dân 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ ANOXIC 

BỂ XỬ LÝ SINH 

HỌC HIẾU KHÍ 

BỂ LẮNG 

BỂ KHỬ TRÙNG 

HỐ GA CUỐI  

ĐẠT QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (k=1,0) 

BỂ CHỨA BÙN 

THUÊ ĐƠN 

VỊ HÚT BÙN 

N
ư

ớ
c 

tu
ầ
n
 h

o
à
n

 

M
á

y 
th

ổ
i 

kh
í 

Nước thải nhà vệ sinh từ  

khu nhà dân, TMDV, nhà trẻ 

BỂ TỰ HOẠI 

RẠCH BÀ HIỆN 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 56 

  

 

 Bể điều hòa 

Có nhiệm vụ điều hòa về lưu lượng và nồng độ trong nước thải tránh. gây hiện tượng 

quá tải vào các giờ cao điểm cũng như thời gian mà lượng nước gia tăng đột ngột, Do đó giúp 

cho hệ thông làm việc ồn định, cải thiện hiệu quả và giảm kích thước, giá thành cho những 

công trình đơn vị phía sau, Nhờ vào hệ thống sục khí, nước thải được xáo trộn đều và tránh sự 

lắng cặn trong bễ, tránh hiện tượng phân hủy kị khí tạo mùi hôi, Nước thải từ b điều hòa sẽ 

được bơm đến bể xử lý tiếp theo là bể anoxic. 

Mục đích: điều hòa lưu lượng và ồn định nồng độ nước thải. 

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tổ khác nhau như: Thời gian 

thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bản có trong nước thải. 

Cụ thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngí 

Các công trình đơn vị hóa lý sẽ làm việc kém hiệu quả đi và nếu muốn ổn định được cần 

phải thay đổi lượng hóa chất thường xuyên điều này gây khó khăn cho quá trình vận hành. 

Các công trình đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột sẽ gây 

với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, làm cho công trình mắt hẳn tác 

dụng. 

 Đó là lý do của việc cần xây dựng bể điều hòa. 

Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng 

hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kế, 

Để thực hiện quá trình ồn định nồng độ, trong bể điều hòa bó. g phân phối khí nhằm 

khuấy trộn nước thải liên tục. 

 Bể xử lý thiếu khi (Anoxic):  

Là nơi tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa và dòng dung dịch xáo trộn (bùn hoạt tính + 

nước thải) từ bề sinh học hiểu khí tuần hoàn. Với môi trường thiểu khí, quá trình phân huỷ hợp 

chất hữu cơ và khử Nitrat diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng Nitrat, Nitrite làm chất oxy hóa 

để sản xuất năng lượng. Trong bể Anoxic, quá trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng: 

6NO3
- +5CH3OH  5CO2 +3N2  + 7H2O +6OH- 

Trong bề thiếu khí có lắp đặt thiết bị khuấy chìm nhằm tạo ra sự xáo trộn trong bề giúp 

bọt khí N2 (từ quá trình khử Nitrab) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. Bể thiếu khí còn đóng 

vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh hiếu khí để chống lại hiện tượng bùn nổi do vi khuẩn dạng 

sợi gây ra. Sau đó hỗn hợp bùn nước thải từ bề thiểu khí tiếp tục qua bể sinh học hiểu khí để 

khử các hợp chất hữu cơ COD, BOD5.  

Ổn định chất dinh dưỡng và các nguyên tố vi lượng trước khi vào bể sinh học hiếu khí. 

Xử lý Nitrat chuyển NH4
+ thành NO3

- và khử NO3
- thành N2 đồng thời làm giảm hàm lượng 

các chất hữu cơ trong nước thải bằng vi sinh thiếu khí. Qui trình diễn ra như sau: 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 57 

  

 

Quá trình Nitrat hóa: Các loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là 

Nitrosomonas và Nitrobacter. Khi môi trường thiểu ô xi các loại vi khuẩn khử Nitrat sẽ tách 

Ôxi của Nitrat (NO3-) thành Nitrt (NO2-) và Nitrit thành N2. 

Để Nitrat hóa và Phốt pho hóa thuận lợi tại bể xử lý thiếu khí (Anoxic) có lắp đặt máy. 

khuấy trộn chìm nhằm đảm bảo nước thải luôn được khuấy trộn.  

 Bể sinh học hiếu khí  

Là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrat hoá trong điều 

kiện cấp khí nhân tạo bằn máy thổi khí. Lượng khí cung cấp vào bề với mục đích: cung cấp 

oxy cho vi sinh vật hiểu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và CO3
-, nitơ hữu cơ 

thành ammonia thành nitrat NO3
-, xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi 

sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi 

sinh vật, Các khí này sinh ra trong quá trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm; tác động 

tích cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật. 

- Quá trình phân hủy chất hữu cơ: 

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 +VSV mới. 

- Quá trình nitrate hóa: 

Quá trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, đầu tiên là Ammonia 

thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate hóa ammonia diễn ra theo 

2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Vitrosomonas và Nitrobacter. 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas: 

NH4
+ + 1.5 O2   NO2

- + 2H+ + H2O  

Bước 2: Nitrite được chuyên thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter: 

NO2
- + 0.5 O2   NO3

- 

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor). Trong bể 

sinh học hiếu khí còn được lắp đặt bơm bùn tuần hoàn để tuần hoàn hỗn hợp bùn + nước thải 

chứa nitrat và cơ chất về bể anoxic, tạo điều kiện cho quá trình khử nitrate xử lý để nitơ, nước 

thải còn lại sẽ tự chảy đến bể lắng bùn sinh học. 

Bề xử lý sinh học hiểu khí là công trình xử lý những chất hữu cơ dễ bị phân hủy sinh 

học. Khi bể hoạt động ổn định, mật độ vi sinh (bùn hoạt tính hiếu khí) rất cao, nhờ vậy mà hiệu 

quả xử lý cũng tăng lên đáp ứng được sự thay đổi thông số nồng độ hoặc lưu lượng nước thải 

đầu vào.  

Quá trình oxi hóa các chất bản hữu cơ xảy ra trong bể sinh học hiểu khí qua ba giai 

đoạn: 

- Giai đoạn thứ nhất:  



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 58 

  

 

Tốc độ oxi hóa bằng tốc độ tiêu thụ oxi. Ở giai đoạn này bùn hoạt tính hình thành và 

phát triển. Hàm lượng oxi cần cho vi sinh vật sinh trưởng, đặc biệt ở thời gian đầu tiên thức ăn 

dinh dưỡng trong nước thải rất phong phí, lượng sinh khối trong thời gian này rất cao. Sau khi 

vi sinh vật thích nghi với môi trường, chúng sinh trưởng rất mạnh theo cấp số nhân. Vì vậy, 

lượng tiêu thụ oxi tăng cao dần. 

- Giai đoạn hai:  

Vi sinh vật phát triển ổn định và tốc độ tiêu thụ oxi cũng ở mức gần như ít thay đổi. 

Chính ở giai đoạn này các chất bẩn hữu cơ bị phân hủy nhiều nhất. Hoạt lực enzym của bùn 

hoạt tính trong giai đoạn này cũng đạt tới mức cực đại và kéo dài trong một thời gian tiếp theo. 

Điểm cực đại của enzym oxi hóa của bùn hoạt tính thường đạt ở thời điểm sau khi lượng bùn 

hoạt tính (sinh khối vi sinh vật) tới mức ổn định. Qua các thông số hoạt động của bể sinh học 

hiếu khí cho thấy ở gian đoạn thứ nhất tốc độ tiêu thụ oxi (hay tốc độ oxi hóa) rất cao, có khi 

gấp 3 lần ở giai đoạn thứ hai. 

-  Giai đoạn thứ ba:  

Sau một thời gian khá dài tốc độ oxi hóa cầm chừng (hầu như ír thay đổi) và có chiều 

hướng giảm, lại thấy tốc độ tiêu thụ oxi tăng lên. Đây là giai đoạn nitrat hóa các muối amoni. 

Sau cùng, nhu cầu oxi lại giảm và cần phải kết thúc quá trình làm việc của bể sinh học hiếu 

khí. 

 Bể lắng bùn sinh học 

Có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải, làm giảm SS được thiết kế 

đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể. Tại bể lắng, nước thải đi từ dưới 

lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống và được gom vào đáy bể. Bùn sau khi lắng có 

hàm lượng SS = 8000-12000mg/L, một phần sẽ bơm tuần hoàn trở lại bể sinh học hiếu khí (60-

70% lưu lượng) để giữ ổn dịnh mật độ cao vi khuẩn, tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu 

cơ, đồng thời ổn định nồng độ MLSS = 3000mg/L. Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi ngày sẽ được 

bơm về bể phân hủy bùn. Độ ẩm bùn hoạt tính dạo động trong khoảng 98 - 99,5%. Phần nước 

trong thu trên bề mặt sẽ được dẫn sang bể khử trùng. 

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực kết hợp với những tắm lắng lamella, bể lắng có 

nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể xử lý sinh học hiếu khí mang sang. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng 

sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước 

đi qua ngăn lắng. Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, Còn nước trong trên 

mặt bể lắng sẽ chảy tràn sang bể khử trùng. 

 Bể khử trùng: 

Nước thải sau khi tách bùn được châm Chlorine khử trùng trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận. Chlorine, chất oxy hóa mạnh thường được sử dụng rộng rãi trong quá trình khử trùng 

nước thải. Ngoài mục đích khử trùng, Chlorine còn có thể sử dụng để giảm mùi. Hàm lượng 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 59 

  

 

chlorine cần thiết để khử trùng cho nước sau lắng, 3- 15mg/L. Hàm lượng chlorine cung cấp 

vào nước thải ổn định bằng bơm định lượng hóa chất. 

Phần nước trong sau bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng trước khi xả ra môi trường. 

NaOCI/Ca(OCl); là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá 

thành tương đối rẻ. 

Quá trình khử trùng nước xây ra qua 2 giai đoạn: xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó 

phản ứng với men bên trong quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Phần nước sau khi qua xử lý bơm ra nguồn tiếp nhận đạt tiêu chuẩn cột B - QCVN 

14:2008/BTNMT. 

 Bể chứa bùn:  

Quá trình xử lý sinh học trong bể sinh học hiếu khí sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi 

sinh trong bể sinh học. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ 

giảm khả năng xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi và lắng xuống đáy bể. Lượng bùn 

này còn gọi là bùn dư và được đưa về bể chứa bùn. 

 Lượng bùn dư từ bể lắng sẽ được đưa vào bể chứa bùn nhờ áp lực thủy tĩnh, bê có 

nhiệm vụ chứa bùn sinh ra sau quá trình xử lý. Bể chứa bùn được thiết kế 2 ngăn bao gồm 

ngăn chứa và ngăn lắng. Bùn ở bể chứa được hút xả định kỳ bởi đơn vị có chức năng. Phần 

nước sau khi tách bùn sẽ được dẫn về hồ thu để tiếp tục xử lý. 

Tại bể chứa bùn, sau một thời gian bùn bị phân hủy và nén có định để gia tăng nồng độ 

và cô đặc, bùn sẽ được đưa đơn vị có chức năng thu gom - vận chuyển đi xử lý đúng nơi quy 

định.  

 Các thông số thiết kế kỹ thuật của trạm xử lý nước thải tập trung: 

Thông số các hạng mục công trình của trạm xử lý nước thải công suất 428 m3/ngày.đêm 

và 477 m3/ngày.đêm 

Bảng 21. Thông số kỹ thuật của trạm xử lý nước thải 

TT 
HẠNG 

MỤC 

Thời 

gian 

lưu 

(h) 

Diện tích (m2) Chiều 

cao 

XD 

(m) 

SL 

(bể) 

Thể tích (m2) 

VẬT 

LIỆU Trạm 

477 m2 

Trạm 

428 m2 

Trạm 

477 

m2 

Trạm 

428 

m2 

1 Bể tách dầu 2 13 12 3,5 1 40 36 BTCT 

2 Bể điều hòa 10 66 59 3,5 1 198 178 BTCT 

3 Bể Anoxic 6 40 36 3,5 1 119 107 BTCT 

4 
Bể sinh học 

hiếu khí 
8 53 48 3,5 1 159 143 BTCT 

5 Bể lắng sinh 4 26 24 3,5 1 79 71 BTCT 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 60 

  

 

học 

6 Bể khử trùng 0,5 3 3 3,5 1 10 9 BTCT 

7 Bể chứa bùn - 17 15 3,5 1 51 46 BTCT 

8 
Nhà điều 

hành 
- 15 3,5 - - - 

Tường 

gạch 

(Thuyết minh kỹ thuật trạm xử lý nước thải) 

 Hiệu quả xử lý nước thải: 

Hiệu quả xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải đạt 90-98%, đảm bảo nước thải 

sau xử lý đạt tiêu chuẩn xả ra nguồn tiếp nhận theo QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1. 

Hiệu quả xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải dựa vào hiệu suất xử lý nước thải (%) 

của các bể xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung. Hiệu quả xử lý nước thải của trạm xử lý 

nước thải theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường được duyệt và theo thực tế như sau:  

Bảng 22. Hiệu quả xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải 

Chỉ tiêu 

Theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường được duyệt 

Giá trị vào 

(mg/l) 

Giá trị ra 

(mg/l) 

Hiệu suất 

(%) 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BOD 250 237,5 5 

COD 500 475 5 

TSS 220 209 5 

Nitơ tổng 40 38 5 

Photpho tổng 8 7,84 2 

BỂ ANOXIC/BỂ AEROTANK/BỂ LẮNG 

BOD 237,5 475 - 23,75 90-98 

COD 475 95 - 47,5 90-98 

TSS 209 4,18 - 20.0 90-98 

Nitơ tổng 38 0,76 - 3,8 90-98 

Photpho tổng 7,84 0,15 - 0,784 90-98 

BỂ KHỬ TRÙNG 

BOD 23,75 23,03 - 23,28 2-3 

COD 47,5 46,55 - 47,03 1-2 

TSS 20,9 20,0 0 

Nitơ tổng 3,8 3,68 - 3,72 2-3 

Photpho tổng 0,784 0,76 - 0,77 2-3 

(4) Quy trình vận hành và chế độ vận hành của công trình xử lý nước thải: 

Vận hành hệ thống xử lý nước thải: Hiện nay, Chủ cơ sở đã xây dựng hoàn thiện 2 hệ 

thống xử lý nước thải với công suất lần lượt là 428 m3/ngày đêm (xử lý nước thải khối A, B) 

và 477 m3/ngày đêm (xử lý nước thải khối C, D) đã đi vào hoạt động ổn định từ năm 2019 và 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 61 

  

 

dự án đã được Sở Tài nguyên và môi trường cấp Giấy phép xả thải vào nguồn nước số 

1003/GP-STNMT-TNNKS ngày 07 tháng 12 năm 2020. Do đó, sau khi được cấp Giấy phép 

môi trường, Chủ cơ sở tiếp tục quản lý vận hành hệ thống xử lý nước thải đảm bảo đạt Quy 

chuẩn quy định trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của Khu vực.  

Nguồn kinh phí thực hiện vận hành hệ thống xử lý nước thải được dự tính tại Mục 6.3 

Chương VI Báo cáo này. 

3.1.3.3. Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng tại trạm xử lý nước thải  

Lượng hóa chất chủ yếu sử dụng cho trạm xử lý nước thải chủ yếu là Chlorine để khử trùng 

sau bể lắng sinh học, dung dịch  Na2CO3, mật rỉ đường, PAC. Lượng hóa chất sử dụng trung bình 

trong 1 tháng theo Nhật ký vận hành năm 2022-2023 được tổng hợp như sau:  

Bảng 23. Hóa chất sử dụng cho trạm xử lý nước thải 

TT Hóa chất Đơn vị Tổng cộng 

1  Chlorine  Kg/tháng 34 

(Nhật ký vận hành trạm xử lý nước thải năm 2022-2023) 

3.1.3.4.  Định mức tiêu hao điện năng, hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành:  

a. Định mức tiêu hao điện năng: 

Cơ sở tính định mức tiêu hao điện: Định mức điện năng tiêu thụ cho việc vận hành hệ 

thống xử lý nước thải dựa vào công suất các máy móc thiết bị lắp đặt trong hệ thống và thời 

gian các máy móc thiết bị hoạt động.  

Công suất, thời gian hoạt động và điện năng tiêu thụ của các máy móc thiết bị được lắp 

đặt như sau: 

Bảng 24. Công suất và điện năng tiêu thụ của các máy móc thiết bị 

STT THIẾT BỊ 
CÔNG 

SUẤT (kW) 

THỜI 

GIAN 

(Giờ) 

SỐ LƯỢNG 

THIẾT BỊ 

(Cái) 

TỔNG  

(kWh) 

1 
Bơm 

chìm 

Bể điều hòa hệ AB 1,5 24 2 72 

Bể điều hòa hệ CD 1,5 24 2 72 

Bể sinh học hệ AB 1,5 24 2 72 

Bể sinh học hệ CD 1,5 24 2 72 

Bể lắng hệ AB 1,5 24 2 72 

Bể lắng hệ CD 1,5 24 2 72 

Bể khử trùng hệ AB 1,5 24 2 72 

Bể khử trùng hệ CD 1,5 24 2 72 

2 
Khuấy 

chìm 

Bể Anoxic hệ AB 1,5 24 2 72 

Bể Anoxic hệ CD 1,5 24 2 72 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 62 

  

 

STT THIẾT BỊ 
CÔNG 

SUẤT (kW) 

THỜI 

GIAN 

(Giờ) 

SỐ LƯỢNG 

THIẾT BỊ 

(Cái) 

TỔNG  

(kWh) 

3 

Máy 

thổi 

khí 

Bể điều hòa hệ AB 7,5 24 1 180 

Bể điều hòa hệ CD 7,5 24 1 180 

Bể hiếu khí hệ AB 11 24 1 264 

Bể hiếu khí hệ CD 11 24 1 264 

4 

Bơm 

định 

lượng 

Nhà điều hành 1,5 24 4 144 

5 
Motor 

khuấy 
Nhà điều hành 1,5 24 2 72 

6 

Quạt 

hút 

mùi 

Nhà điều hành 1,5 24 2 72 

Tổng cộng - - - 1.896 

(Thuyết minh công nghệ trạm xử lý nước thải) 

Tổng lượng điện năng tiêu thụ trong quá trình vận hành 02 trạm xử lý nước thải (công 

suất 428 m3/ngày đêm, công suất 477 m3/ngày đêm) với tổng công suất là 905 m3/ngày đêm tại 

cơ sở là 1.896 kWh/ngày.  

b. Định mức hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành: 

Nhu cầu sử dụng hóa chất trung bình trong 1 tháng theo quyển Nhật ký vận hành năm 

2022 được tổng hợp tại mục 3.1.3.3 Chương 3 Báo cáo này. 

3.1.3.5. Quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý 

a. Thông số kỹ thuật: Các thông số kỹ thuật của các bể xử lý tại 2 trạm xử lý nước thải 

tập trung số 1 và số 2 với công suất lần lượt là 428 m3/ngày đêm và 477 m3/ngày đêm như sau:  

Bảng 25. Thông số kỹ thuật các Bể xử lý 

STT HẠNG MỤC 

SỐ 

LƯỢNG 

(Bể) 

THỜI GIAN 

LƯU (giờ) 

KÍCH THƯỚC LỌT 

LÒNG 

VẬT 

LIỆU 

1 

Bể 

điều 

hòa 

Hệ thống 1 1 6,7 

11,150 – 5,75 x 2,5 – 

3,45 x 3,6 m2 

- S = 15,5 m2 

- V = 120 m3s 

BTCT 

Hệ thống 2 1 7,4 

12,350 – 3,25 x 6,2 – 

2,4 x 3,6 m2 

- S = 15,5 m2 

- V = 132 m3 

BTCT 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 63 

  

 

(Thuyết minh kỹ thuật Hệ thống xử lý nước thải) 

Nước thải phát sinh tại cơ sở chủ yếu là nước thải sinh hoạt. Toàn bộ nước thải phát 

sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại trước khi dẫn về 2 trạm xử lý nước thải tập trung số 1 và 

số 2 với công suất lần lượt là 428 m3/ngày đêm và 477 m3/ngày đêm. 

Nước thải sau khi được xử lý đảm bảo đạt Quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT cột B, 

K=1_Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia vè nước thải sinh hoạt và theo Quy định phân vùng tiếp 

nhận nước thải tại Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 06/05/2014 về việc phân vùng tiếp 

nhận nước thải tại địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

3.1.3.6. Máy móc thiết bị được lắp đặt của trạm xử lý nước thải: 

2 
Bể 

Anoxic 

Hệ thống 1 1 3,48 

5,75 x 4,3 x 3,6 m 

-S= 24,7 m2 

-V= 62 m3 

BTCT 

Hệ thống 2 1 3,87 

6,2 x 4,25 x 3,6 m 

- S = 26,4 m2 

- V = 69 m3 

BTCT 

3 

Bể 

sinh 

học 

hiếu 

khí 

Hệ thống 1 1 15,0 

20,08 x 5,1 x 3,6 m 

- S = 102,4 m2 

- V = 268 m3 

BTCT 

Hệ thống 2 1 16,4 

20,050 x 5,85 x 3,6 m 

- S = 117,3 m2 

- V = 292 m3 

BTCT 

4 
Bể 

lắng 

Hệ thống 1 1 2,8 

5,75 x 5,75 x 3,6 m 

- S = 33,1 m2 

- V = 50 m3 

BTCT 

Hệ thống 2 1 3,5 

6,2 x 6,09 x 3,6 m 

- S = 37,8 m2 

- V = 63 m3 

BTCT 

5 
Bể khử 

trùng 

Hệ thống 1 1 2,4 

5,75 x 2,8 x 3,6 m 

- S = 16,1 m2 

- V = 40 m3 

BTCT 

Hệ thống 2 1 2,5 

6,2 x 2,856 x 3,6 m 

-S= 17,7 m2 

-V= 45 m3 

BTCT 

6 

Bể 

chứa 

bùn 

Hệ thống 1 1 2,43 

5,75 x 3,6 x 3,6 m 

-S= 20,7 m2 

-V= 52 m3 

BTCT 

Hệ thống 2 1 2,52 

6,2 x 3,7 x 3,6 m 

-S= 22,9 m2 

-V= 55 m3 

BTCT 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Đầu tư Thành Phúc 64 

  

 

Danh mục máy móc thiết bị của 2 trạm xử lý nước thải tập trung số 1 và số 2 với công 

suất lần lượt là 428 m3/ngày đêm và 477 m3/ngày đêm.tại cơ sở đã được lắp đặt và đang vận 

hành ổn định bao gồm: 

Bảng 26. Thông tin kỹ thuật máy móc thiết bị của trạm xử lý nước thải 

STT 
CÁC HẠNG 

MỤC 
THÔNG SỐ KỸ THUẬT 

XUẤT 

XỨ 
ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

1 BỂ ĐIỀU HÒA 

1,1 
Máy cấp khí (thổi 

khí) 

- Model: TH-80 TRUDEAN 

- Động cơ: 7,5 kw 

- Lưu lượng: 6,68 m3/phút 

- Cột áp: 4 mH2O 

- Lobes: 2 cam 

- Vòng quay: 1600prm 

- Cấp bảo vệ động cơ: IP 55 

- Điện áp: 3 pha/380/50Hz 

Phụ kiện đồng bộ đi kèm  

- Ống giảm thanh đầu hút, 

gioăng, Bulong; 

- Van xả áp an toàn, van một 

chiều 

- Đồng hồ đo áp lực 

- Phụ kiện khác 

Taiwan Cái 2 

1,2 

Hệ thống đường 

ống dẫn khí và 

van điều khiển 

- Ống dẫn khí: phần nổi: Ống 

STK dày 3mm, phần ngập nước: 

Ống nhựa uPVC Bình Minh 

- Van điều khiển:  van bướm 

gang tay gạt 

- Phụ kiện đi kèm 

Việt 

Nam 
Hệ 1 

1,3 Đĩa thổi khí khô 

- Lưu lượng: 5 - 2,6 m3/h. 

- Đường kính: 127 mm 

- Diện tích làm việc: 0,037 m2. 

- Đầu nối: Ren 27 mm 

- Vật liệu: Màng EPDM, khung 

ABS 